Important însă este faptul că din acest număr de
așezări, străvechi și vechi, cinci s-au dovedit a fi și cu (sau doar cu) nivel de locuire în
perioada moldovenească – trei pe Ichel și câte una lângă Micăuți și Romanești (fig. 1),
materialul recuperat fiind datat preliminar cu sec. XVI–XVII5.

Important în acest context este actul datat cu anul 6939 (1431), iulie 31, emis la
mănăstirea Bistrița, prin care Alexandru Voievod, domn al Țării Moldovei, întărește mă-
năstirii „…două prisăci, una pe Lopatna și altă prisacă pe Itchel, ca din aceste prisăci
să nu se ia destină din stupii mănăstirii, și încă… casa lui Crăciun de la Piatra (Ca-
mencea, probabil).

și Drăgușeni, care este cunoscută printre localnici ca „Valea Borzești”7,
în preajma izvoarelor cu apă potabilă, ce funcționează până în prezent. Este destul de
verosimil că această așezare să fi fost vatra acelui sat, despre care se vorbește în cartea
domnească a lui Ștefăniță Vodă de la anul 7030 (1522), iunie 30, că „…ş-au vândut acea
dreaptă ocină şi moşie din dres, ce au ei de la domnie me, de mărturie, ce au ei că ş-ar fi
perdut acele dresuri, ce le-au avut moşul lor Steţcu de la unchii noştri, de la Ilieşi vodă
şi de la Ştefan vodă, un sat anume Belieştii pe Ichel...”8.

Referitor la cealaltă prisacă, „pe Lopatna”, care de asemenea trebuia să fi fost în
preajma unei așezări, important este documentul din anul 7008 (1500), fără indicarea
lunii, data 20, (copie de pe o gramotă a lui Ștefan Voievod) din care se vede că copiii
gramaticului Mihăilă Oțăl, au vândut cu prețul de 220 de zloți turcești lui Duma Pocșes-
cul și Maniu, inclusiv, „...o săliște pe scrisori anume din giosul Lopatnii...”. Totodată
Ștefan Voievod acceptă și el această tranzacție, confirmând că „…am dat și am întărit
și noi slugilor noastre Duma pe scrisorile lui din fund ce încungiură Lopatna pănî în
gura Lopătnii unde cade în Bezin în iazu Iuzna, ca să le fie de la noi uric…”9. Este
clar, că la anul 1500 „în giosul Lopatnii” exista o seliște, care era deținută de urmașii
gramaticului Oțăl. Este oare vorba de acea seliște, ce întreținea și prisaca de pe Lopat-
na, amintită în actul din anul 1431? Răspunsul poate fi mai degrabă pozitiv, dacă vom
lua în considerație documentul de la anul 6944 (1436), iulie 17, emis la Vaslui, prin
care voievozii Ilie și Ștefan, întărind uric lui Vancea logofăt pe un șir întreg de moșii
„…pentru credincioasa slujbă la părintele lor și la ei…”, o enumeră și pe cea de
„…pe Itchil, între Crotolici, mai jos, unde stă Piatra (Camena, Camencea), mai sus de
locul lui Oțel…”10.

Este foarte probabil ca acest curs de apă să fie acel „Bezin”
menționat în actul de la anul 1500, pârâu în care cade „Lopatna” în „iazu Iuzna”, cu
toate că nici pe una din hărțile fizice contemporane nu este menționat nici Bezinul și
nici pârâul Lopatna.

O confirmare în acest sens este actul emis de Petru, voievodul Moldovei, în anul
7035 (1527) martie, prin care el întărește lui Ieremia Oțăl, fiul lui Avar Oțăl și nepot
lui Mihăilă Oțăl gramatic, drept ocine moșii din uricul moșului său Mihăilă gramatic,
despre care am amintit anterior.